
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 356 
DEL  10/09/2015  

OGGETTO: DIRITTI PER PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE 
PRESSO LA BIBLIOTCA COMUNAE - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA M.P.L.C. ITALIA -  CIG.Z0D160170E 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che la Biblioteca Comunale, per il raggiungimento degli obiettivi istituzionali e degli 
obiettivi strategici posti dall’Amministrazione Comunale, propone periodicamente incontri dedicati alla 
proiezione di opere cinematografiche; 

 
DATO ATTO  che, per la proiezione pubblica di opere cinematografiche, occorre riconoscere i diritti ai 

titolari, ai sensi della legge italiana sul diritto d’autore n.° 633/1941 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO  altresì che la società MPLC srl (Motion Picture Licensing Company) principale 

concessionario a livello mondiale di licenze cinematografiche per visioni pubbliche di film tratte da supporti 
homevideo, rappresenta e gestisce i diritti di oltre 500 produttori cinematografici; 

 
VISTA  la proposta della  MPLC Italia (filiale italiano con mandato esclusivo) che offre alla biblioteche 

una formula di licenza ombrello che consente un numero limitato di proiezioni interne alla biblioteca per un 
periodo di 12 mesi, al costo di € 112,00 + iva 22%; 

 
CONSIDERATO  che il costo di cui sopra  è stato determinato sulla base alla capienza della sala utilizzata 

per le proiezioni, e applicando uno sconto del 20% per associati AVI-SIAE (la biblioteca Comunale è 
associata AVI); 

 
VERIFICATO  che il valore della fornitura di cui trattasi, al netto dell’IVA è inferiore ad € 40.000,00 e 

come tale la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge ne ammettono l’acquisto in via diretta 
da parte del Responsabile del procedimento; 

 
CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” stabilisce 

che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



CONSIDERATO che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

AVUTA LETTURA  dell’art. 125, comma 11, primo verso del D. Lgs 163/2006, ai sensi del quale per 
importi pari o superiori a € 40.000,00 e fino al limite della soglia comunitaria è consentito l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 04/11/2005, il quale all’art. 5 stabilisce 
che possono essere affidate in economia i Servizi le forniture il cui importo complessivo non sia superiore a 
€ 50.000,00, IVA esclusa; 
 

CHE, per le motivazioni precedentemente espresse, si ritiene opportuno attivare la scelta del contraente 
mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto trattasi di servizi di 
importo inferiore alle soglie comunitarie e previsti all’art. 5, comma 1, lettera i) del vigente Regolamento 
comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 
 
RITENUTO   opportuno procedere all’acquisto diretto della licenza ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. 

Lgs 163/2006 a favore della MPCL  Italia (filiale italiana con mandato esclusivo); 
 
RITENUTO  altresì impegnare la complessiva somma € 136,64 a favore della società MPCL Italia srl di 

Formello per la l’acquisto della “Licenza Ombrello”; 
 

ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con la creazione del seguente C.I.G. Z0D160170E; 
 

VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2015 adottato con Delibera di C.C. n. 25 del 
04.08.2015; 
 

TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
DI QUANTIFICARE  in € 136,64 il costo per l’acquisto della “Licenza Ombrello” necessario per 

consentire un numero limitato di proiezioni cinematografiche all’interno della biblioteca Comunale”; 
 
PROCEDERE, all’acquisto diretto della licenza, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 a 

favore della MPCL  Italia (filiale italiana con mandato esclusivo); 



 
DI IMPEGNARE  a favore della MPCL  Italia con sede legale in via Filippo Civinini, 111 – 00197, Roma 

– p. iva 11430741006 imputando  la relativa spesa sull’intervento 1.05.01.02.0250 – gestione competenza 
del bilancio di previsione anno 2015 in corso di esecuzione; 

 
DI PROCEDERE alla sottoscrizione dei moduli di adesione con la medesima società  precisando che la 

validità della licenza è stabilita in anni uno; 
 

DARE ATTO  che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G. Z0D160170E; 

 
DI DARE ATTO  che la Società è in regola per quanto riguarda la propria situazione contributiva, come 

risulta dal Durc allegato; 
 
DI PREVEDERE  che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati con 

strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni 
della L. 136/2010 e s.m.i. 
 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36609 10501020250 2015 MPLC ITALIA SRL 136,64 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  10 settembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  15 settembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


